令和７年１月１０日

第１回臨時会議案

(別冊２)

厚 真 町 議 会

－1－

－2－

請願第１号

（仮称）苫東厚真風力発電事業計画の地域住民との合意なき事業推進

に反対

風力発電施設に関する調査特別委員会委員長から、別紙のとおり特別委員会

審査の結果報告があったので提出する。

令和７年１月１０日提出

厚真町議会議長 渡 部 孝 樹

－3－

令和６年１２月２５日

厚真町議会議長 渡 部 孝 樹 様

風力発電施設に関する調査特別委員長 吉岡 茂樹

請願の審査結果報告書

 本委員会に付託された下記の請願についての審査結果を、厚真町議会会議規

則第９４条第１項の規定により報告いたします。

記

１ 付託年月日 令和６年１２月１２日

２ 付託事件

（仮称）苫東厚真風力発電事業計画の地域住民との合意なき事業推進に反

対する請願書

３ 請願者の住所及び氏名

厚真町浜厚真１５７

苫東厚真風力発電を考える会 世話人共同代表 館山 睿

厚真町桜丘２２４－２

苫東厚真風力発電を考える会 世話人共同代表 家倉 博

－4－

４ 審査の結果

  趣旨採択すべきものに決定

５ 審査の経過

   令和６年１２月１２日に付託された本陳情については、令和６年１２月

２５日に本委員会を開催し、請願者である苫東厚真風力発電を考える会、

世話人共同代表の２人を参考人として出席を求め、請願の趣旨及び具体的

内容等について聴取した。

その結果、審査にあたっては、提出された書面に基づき各委員の意見を

求め、その後、討論、採決を行い、本委員会としては、本陳情を趣旨採択

すべきものと決定した。

６ 付帯意見

・地域住民の多様な意見があり、建設反対意見の中にも、東エリア地区の

5 基のみの計画変更を求める声や、希少種の保護・保全を求める意見な

ど、地域住民の意見の合意形成が必要である。

  ・今後の対応としては、町として条例又はガイドライン化の整備を早急に

進める必要がある。

－5－